İslâm düşünce tarihi üzerine çalışan büyük Alman ilim adamı Max Horten (ö. 1945) yirminci yüzyılın başlarında -çoğunlukla Molla Sadrâ olarak bilinen- Muhammed b. İbrahim eş-Şîrâzî (ö. 1050/1640) üzerine iki önemli kitap yayımladı.<sup>[1]</sup> Ancak Horten'in, İslâm düşüncesinin bu büyük şahsiyeti üzerine yaptığı çalışmalar ile İslâm felsefesi ve kelâmına katkı sunan diğer dair öncü çalışmaları, tahmin edilen akademik ilgiyi görmedi. Bu vakıa kısmen yirminci yüzyılın başlarında İslâm felsefesinin ilk dönemlerinin henüz pek çalışılmıyor olmasından kaynaklanmaktadır. Aslında İslâm felsefesi tarihine dair genel nitelikli (bugün geçerliliğini yitiren) çok sayıda araştırma mevcut olmasına rağmen o tarihlerde çoğu İslâm filozofunun öğretisinin mahiyeti ve kapsamı çoğunluk itibarıyla bilinmiyordu. Dolayısıyla Horten'in geç dönem İslâm felsefesi ve kelâmına dair kitapları, aynı dönemde veya sonrasında, ilk dönem İslâm düşüncesinde Fârâbî (ö. 339/950), İbn Sînâ (ö. 428/1037), Gazzâlî (ö. 505/1111) ve İbn Rüşd (ö. 595/1198) gibi önemli isimler üzerine yapılan çalışmaların gölgesinde kaldı.

Mamafih, ilim adamlarını İslâm düşüncesini araştırmaya iten saik her zaman onun tarihi ve gelişimine olan ilgi olmamıştır. Bu ilim adamlarının -İslâm felsefesi üzerine yazan araştırmacılar içinde halen sayıları azımsanmayacak denli çok olan- pek çoğu için İslâm felsefî düşüncesinin Batı felsefesinin gelişimine katkı sağladığı sürece hayat hakkı vardır ya da ancak bu şartla üzerine çalışma yapılabilir. On dokuzuncu yüzyılın sonlarından hemen hemen 1960'lara kadar İslâm felsefesi özellikle Batı üzerindeki tarihî etkisinin anlaşılması gayesine matuf olarak çalışılmıştır. İslâm felsefesinin tarihi olarak Ortaçağ Avrupasıyla ilişkisi İbn Sînâ ile sona erdiği için, sonraki dönemin Şehâbeddîn-i Sühreverdî (ö. 587/1191) ve İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) gibi büyük müellifleri Latince'ye çevrilmemiştir. Böylelikle Batılı ilim adamları nezdinde İslâm felsefesini, bilgiyi antik çağın sonlarından Ortaçağ'ın sonlarına taşıyan

ve süreç içerisinde kendi felsefî mirasını genişletemeyen ve büyütemeyen bir mecradan daha fazlası olmayan bir olgu olarak gören bir bakış açısı zuhur etti.<sup>[2]</sup>

Sadrâ'nın Kur'ân ile ilgili eserleri o denli önem arz etmektedir ki, çeşitli uzun felsefî yorumlara ve haşiyelere konu olmuştur.<sup>[10]</sup> Bu bağlamda iki önemli isim Molla Ali Nuri (ö. 1246/1830) ve Molla Hadi Sabzevârî'dir (ö. 1289/1873). Bunların çalışmaları, Kaçar Hanedanlığı döneminden günümüze değin İran'da İslâm metafiziğinin gelişiminde önemli rol oynamıştır.<sup>[11]</sup>

Bu, Sadrâ'dan önce gelen ve felsefeye meyli olan yazarların Kur'ân ile haşır neşir olmadıkları anlamına gelmemektedir. Alexander Knysht'in isabetli bir şekilde önerdiği gibi, Kur'ânî prensipler üzerine inşa edilmiş bir medeniyette Müslüman felsefeciler, "kutsal kitaplarına sâdik kalmak"tan geri duramazlardı.<sup>[12]</sup> Bu sebeple, Sadrâ'dan çok önceleri yaşamış olan ünlü İslâm filozoflarının kalemi ellerine alıp bir şekilde Kur'ân üzerine düşüncelerini açıkladıklarını okumak şaşırtıcı değildir.<sup>[13]</sup> Kindî'nin (ö. yaklaşık 257/870),<sup>[14]</sup> İhvân-ı Safâ'nın,<sup>[15]</sup> İbn Sînâ'nın,<sup>[16]</sup> İbn Rüşd'ün<sup>[17]</sup> ve Sühreverdi'nin<sup>[18]</sup> yazılarında belirgin Kur'ânî referanslar ve hatta İslâm'ın kutsal metni hakkında "tefsirler" bulmaktayız. Fakat Sadrâ'nın aksine bu filozofların Kur'ân okumaları birkaç âyet ve kısa sûreler ile sınırlıdır; geniş tefsir geleneği ile ilgilenmemektedir.

Sadrâ'nın Kur'ân üzerine çalışması, felsefî içeriği olan ya da felsefî tabiatlı fakat nihaî anlamda ana akım tefsir üslûbuna sahip tefsirlerden de ayırt edilmelidir. Bu türe dahil çalışmaların en büyüğü şüphesiz ki Fahreddin er-Râzî'nin (ö. 606/1210) *Tefsîrü'l-Kebîr*'idir.<sup>[19]</sup> Sadrâ'nın tefsirleri, tasavvuf, İslâm felsefesi, Şîî ve Sünnî kelâmın girişimlerini telif etmek amacını güden, seçili Kur'ân âyetleri ve sûreleri hakkında müstakil felsefî tefsirler olarak işlev görmektedir.<sup>[20]</sup> Bunu yaparken bir yandan da benzer tefsir geleneğine mahkum olmadan onunla diyalog içerisindedir.

*nimete erdirdiđin kimselerin yoluna;*

*gazâba uğrayanların ya da dalâlete düşenlerin yoluna deđil.*

Tıpkı kendinden önceki Kur'an tefsircileri gibi Sadrâ da Fâtiha'nın faziletlerinden bahseder.<sup>[28]</sup> Tefsir literatürüne göre bu sûre tüm Kur'an'ı kapsamaktadır. Bu durum, Ali b. Ebî Tâlib'in (ö. 40/661) řu meřhur sözü niye söylediđini açıklamaya da yardımcı olmaktadır: "Eđer isteseydim Fâtiha hakkında yetmiş deve yükü tefsir yazabilirdim."<sup>[29]</sup> Sadrâ'nın *Fâtiha Sûresi Tefsîri* ise açık bir biçimde daha mütevâzıdır. Fakat bu onun "önemli" olmadığı anlamına gelmemektedir.

Giriş bölümünde bahsettiğimiz gibi, Sadrâ'nın *Mefâtih*'inde İbn Arabî'nin *Fütûhât*'ından pek çok doğrudan atıfla birlikte Gazzâlî'nin çalışmalarına, özellikle de *el-Munkiz mine'd-Dalâl*'e çeşitli atıflar bulmaktayız. S. J. Badakhchani, çağdaş İran filozof ve mollalarından Hasanzâde Âmulî'yi takip ederek *Mefâtih*'in sonlarında yer alan bölümlerden birinin, Nasîrüddin Tûsî'nin (ö. 672/1274) İsmâilî Farsî eskatolojisine dair çalışmasının, *Ağâz ve encâm*, çevirisinden başka bir şey olmadığını iddia etmektedir.<sup>[1]</sup> Her ne kadar daha derinlikli bir tetkik, söz konusu bölümün Sadrâ tarafından daha detaylı bir şekilde yeniden çalışıldığını ortaya koysa da, Tûsî'nin Sadrâ'nın

Söz konusu bölüm, *Mefâtih*'in yirmi Miftâh'ının ilki olan Birinci Miftâh, vahyin doğası ve Allah kelâmının tenzilinin değişik dereceleri ve onun insan ruhunun iç katmanlarındaki karşılıkları gibi konularla ilgilidir. *Asfâr* yirmi iki yıllık bir süre zarfında (yaklaşık olarak 1017/1608'den 1037/1628'e kadar)<sup>[7]</sup> yazıldığı için, Kur'an hakkındaki (daha sonra *Mefâtih*'in Birinci Miftâh'ına dahil edilen) teorik bölümlerin ne zaman yazıldığını belirlemek zordur. Fakat şu hususta emin olabiliriz; bu ilgili bölümler, Sadrâ'nın tefsirlerinin birçoğundan önce olmasa da onlarla aynı vakitte yazılmıştır.